АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15.12.2017 № 1051                                                                              с. Смоленское

Об утверждении программы профилактики нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных федеральными законами, законами Алтайского края, муниципальными правовыми актами при осуществлении муниципального контроля в Смоленском районе  на 2018 год

В соответствии со ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь  частью 2 статьи 57 Устава района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных федеральными законами, законами Алтайского края, муниципальными правовыми актами при осуществлении муниципального контроля в Смоленском районе на 2018 год.
2. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  района                                                                                            Л.В.Моисеева

Приложение к постановлению
Администрации
Смоленского района Алтайского края
от 15.12.2017 № 1051

ПРОГРАММА
профилактики нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных федеральными законами, законами Алтайского края, муниципальными правовыми актами при осуществлении муниципального контроля в Смоленском районе на 2018 год.

Действующими муниципальными правовыми актами района к компетенции Администрацией района отнесено осуществление следующих видов муниципального контроля:
- муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края;
- муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края;
- муниципальный торговый контроль  на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края.
На основании решения Смоленского районного Собрания депутатов Алтайского края от 27.10.2017 № 102 «Об утверждении соглашений с органами местного самоуправления отдельных поселений Смоленского района Алтайского края о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения» со всеми сельскими поселениями района заключены соглашения, в соответствии с которыми с 01.01.2018 по 31.12.2018 администрации сельских поселений приняли к исполнению осуществление полномочий по решению вопросов местного значения, отнесенных в соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к ведению муниципальных районов, а именно: дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 2 ст. 8.2 Федерального закона № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля», в целях профилактики нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных  федеральными законами, законами Алтайского края, муниципальными правовыми актами при осуществлении муниципального контроля в Смоленском районе, необходимо наметить и провести  следующие  мероприятия:
	№
п/п
	Мероприятие
	Срок
реализации
	Орган, ответственный за реализацию мероприятия программы
	Сумма планируемых расходов местного бюджета района, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4

	1
	Обеспечить размещение на официальном сайте Администрации района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов. Обеспечить актуализацию вышеперечисленных перечней и текстов в соответствии с динамикой изменений действующего законодательства.
	июнь 2018г.
декабрь 2018г.
	Управление ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации Администрации района;
Управление по земельным и имущественным отношениям Администрации района
Управления экономики Администрации района
	Не требуется

	2
	Организовать проведение семинара с участием юридических лиц, индивидуальных предпринимателей с целью их информирования по вопросам соблюдения обязательных требований в сфере муниципального земельного контроля, муниципального контроля  за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения, муниципального торгового контроля.
	сентябрь 2018г.
	Управления экономики Администрации района
	Не требуется-

	3
	Обеспечить публикацию в районной газете «Заря» информации для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований в сферах муниципального торгового  контроля.
	март 2018г.
	Управление экономики Администрации района
	0,5

	4
	Обеспечить публикацию в районной газете «Заря» информации для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований в сферах муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения.
	июнь 2018г.
	Управление ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации Администрации района
	0,5

	5
	Обеспечить публикацию в районной газете «Заря» информации для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований в сфере муниципального земельного контроля.
	октябрь 2018г.
	Управление по земельным и имущественным отношениям Администрации района
	0,5

	6
	Обобщить практику осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения, муниципального земельного контроля, муниципального торгового контроля и разместить данные обобщения на официальном сайте Администрации района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	декабрь 2018г.
	Управление ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации Администрации района
Управление по земельным и имущественным отношениям Администрации района
Управления экономики Администрации района
	Не требуется